
Deliberazione N. 14
Assessore
Presidente Vincenzo De Luca

Direzione
Generale U.O.D. / Staff

1 3

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 17/01/2017

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto :

FSC 2014/2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA ASSENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA PRESIDENTE

3) Assessore Serena ANGIOLI

4) ’’ Lidia D’ALESSIO ASSENTE

5) ’’ Valeria FASCIONE

6) ’’ Lucia FORTINI

7) ’’ Amedeo LEPORE

8) ’’ Chiara MARCIANI

9) “ Corrado MATERA

10) “ Sonia PALMERI

Segretario Mauro FERRARA

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO CHE
a. il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive e

interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il FAS di cui all’art. 61 della
legge n. 289/2002 assuma la denominazione di Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e sia finalizzato
a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi finanziati con risorse
nazionali e rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

b. l’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n.147 (legge di stabilità 2014) individua le risorse del
FSC per il periodo di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per
lo sviluppo, anche di natura ambientale, secondo la chiave di riparto 80 per cento nelle aree del
Mezzogiorno e 20 per cento in quelle del Centro-Nord;

c. l’articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) detta ulteriori
disposizioni per l'utilizzo delle risorse assegnate per il periodo di programmazione 2014-2020;

CONSIDERATO CHE
a. con deliberazione n. 25 del 10 agosto 2016 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020. Aree

tematiche nazionali e Obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere b) e c)
della  legge n. 190/2014”, il CIPE, nell’adottare le norme di gestione del FSC per il ciclo di
programmazione 2014- 2020, stabilisce che “siano istituiti efficaci sistemi di gestione e controllo
avvalendosi, se del caso, dei sistemi in uso nel precedente periodo di programmazione oppure dei
coerenti sistemi adottati per l’utilizzo dei fondi SIE”;

b. con la medesima deliberazione n. 25/2016 il CIPE ha stabilito che le amministrazioni comunichino
eventuali variazioni dei predetti sistemi all’Agenzia per la coesione territoriale e che la stessa Agenzia,
attraverso il Nucleo di verifica e controllo (NUVEC) e nel rispetto del principio del contraddittorio con i
soggetti responsabili, sottoponga a verifica l'efficace funzionamento del sistema di gestione e controllo dei
Piani operativi FSC (procedure, struttura organizzativa, sistemi informatici e informativi), nonché di singoli
interventi e iniziative, sulla base di linee guida,  e presenti rapporti sulle risultanze di tale attività;

c. nella citata deliberazione n. 25/2016, il CIPE ha stabilito che la prima anticipazione sia trasferita sulla base
di semplice richiesta formulata dal rappresentante legale dell’Amministrazione o dal competente
Organismo di certificazione, mentre le quote successive siano trasferite a condizione che esista un
Sistema di gestione e controllo verificato dall’Agenzia per la Coesione secondo quanto descritto alla
precedente lettera c.

d. con delibera n. 26 del 10 agosto 2016 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014- 2020: Piano per il
Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, il CIPE, nell’adottare le modalità di attuazione da rispettare per la
gestione delle risorse FSC 2014/20 programmate all’interno dei Patti per lo sviluppo del Mezzogiorno, ha
ribadito che le risorse finanziarie successive alla prima anticipazione siano trasferite “a condizione che
esista un Sistema di gestione e controllo verificato dall’Agenzia per la Coesione secondo quanto previsto
dalla  lettera k) della delibera n. 25 adottata in data odierna da questo Comitato”;

e. che, sulla base dei documenti e delle norme riportate nei punti precedenti, si rende necessario definire un
sistema di regole per la gestione delle operazioni finanziate con le risorse del fondo FSC 2014- 2020;

f. in particolare, l’adozione di un Sistema di Gestione e Controllo garantisce l’efficiente ed efficace attuazione
degli interventi in corso di programmazione, nonché l’uniforme applicazione delle procedure di gestione
delle operazioni;

g. il documento contenente la descrizione del Sistema di Gestione e Controllo, trasmesso con mail del 5
gennaio 2017 all’Agenzia per la Coesione per la preventiva condivisione, è stato adeguato alle
osservazioni formulata dalla stessa con mail del 13/01/2017;

RITENUTO pertanto,
a. di dover approvare il documento allegato, che descrive il Sistema di Gestione e Controllo del FSC Regione

Campania 2014-2020 e che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
b. di dover individuare l'Autorità di Gestione del FSC (AdG) nel dirigente pro tempore della Direzione

Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC”, ora Direzione generale per la Programmazione economica e il
turismo, demandandogli i compiti e le funzioni descritti nel documento allegato;

c. di dover individuare l'Autorità di Certificazione del FSC (AdC) nel dirigente pro-tempore della UOD
“Tesoreria, Bilanci di cassa e Autorità di certificazione dei fondi strutturali” incardinata nella DG “Risorse
Finanziarie”, demandandogli i compiti e le funzioni descritti nel documento allegato;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d. di dover dare mandato all'AdG di adeguare il documento “Sistema di Gestione e Controllo” per il  Fondo
Sviluppo e Coesione 2014/2020 alle eventuali ulteriori prescrizioni che dovessero essere disposte
dall’Agenzia per la Coesione Territoriale in occasione delle verifiche di competenza;

e. di dover demandare all’Autorità di Gestione e all’Autorità di Certificazione del FSC 2014 – 2020,
nell’ambito delle rispettive competenze e con successivi atti monocratici, l'adozione della manualistica e
dei relativi provvedimenti attuativi indicati nel Si.Ge.Co.;

VISTI
a. il Regolamento della Regione Campania n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo della

Giunta Regionale della Campania” e s.m.i.;
b. la deliberazione di Giunta regionale n. 478 del 10 settembre 2012 “Strutture Ordinamentali Giunta

Regionale ai sensi del Regolamento 12/2011”;
c. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 173 del 26/04/2016 “Ratifica del Patto per lo Sviluppo della

Regione Campania”;
d. il DPGRC n. 251 del 21 dicembre 2016 “Responsabile Unico del Patto per la Regione Campania-

determinazioni”;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota prot.
1210/UDCP/GAB/VCG1 del 16/01/2017;

Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Regionale a voti unanimi

DELIBERA
per i motivi di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportati per far parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1. di approvare il documento allegato, “Programmazione FSC 2014-2020. Sistema di Gestione e Controllo”,
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di individuare l'Autorità di Gestione del FSC (AdG) nel dirigente pro tempore della Direzione Generale
“Autorità di Gestione FSE e FSC”, ora Direzione generale per la Programmazione economica e il turismo,
demandandogli i compiti e le funzioni descritti nel documento allegato;

3. di individuare l'Autorità di Certificazione del FSC (AdC) nel dirigente pro-tempore della UOD “Tesoreria,
Bilanci di cassa e Autorità di certificazione dei fondi strutturali” incardinata nella DG “Risorse Finanziarie”,
demandandogli i compiti e le funzioni descritti nel documento allegato;

4. di dare mandato all'AdG di adeguare il documento “Sistema di Gestione e Controllo” per il Fondo Sviluppo
e Coesione 2014/2020 alle eventuali ulteriori prescrizioni che dovessero essere disposte dall’Agenzia per
la Coesione Territoriale in occasione delle verifiche di competenza con proprio provvedimento dalla
medesima AdG;

5. di demandare all’Autorità di Gestione e all’Autorità di Certificazione del FSC 2014 – 2020, nell’ambito delle
rispettive competenze e con successivi atti monocratici, l'adozione della manualistica e dei relativi
provvedimenti attuativi indicati nel Si.Ge.Co.;

6. di inviare la presente deliberazione al Responsabile della Programmazione Unitaria, a tutte le Direzioni
Generali, all'Autorità di Certificazione ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D IR .  S TA F F  D IP . U O D / S TA F F
D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 14 del 17/01/2017 1 3

O G G E T T O  :

FSC 2014/2020. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo.

Q U AD R O  A
C O D IC E C O G N O M E M A TR I C OL A F IR M A

P R E S ID E N TE ٱ  A S S E S S O R E ٱ Presidente Vincenzo De Luca 17/01/2017

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R IG E N T E  S TA F F  D IP A R T I M E N T O
dott.ssa Somma Maria 16/01/2017

V I S TO  D I R E T T O R E  G E N E R AL E

A T T I V I T A’  AS S I S TE N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F IR M A

D A T A  A D O Z IO N E 17/01/2017 IN V IAT O PE R L ’E S ECU Z IO N E IN  D AT A 18/01/2017

A I  SEGU ENT I  D IP ART IMENT I  E  D IR EZ IO N I  GE NER AL I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    51 . 1      :  Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo

    51 . 2      :  Direzione Generale Sviluppo Economico e le Attività Produttive

    51 . 3      :  Direzione Generale Internazz.ne e rapporti con UE del sistema Regionale

    52 . 4      :  Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema Sanitario Regionale

    52 . 5      :  Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

    52 . 6      :  Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e forestali

    53 . 7      :  Direzione Generale per la mobilità

    53 . 8      :  Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

    53 . 9      :  Direzione Generale per il governo del territorio

    54 . 10     :  Direzione Generale per l'università, la ricerca e l'innovazione

    54 . 11     :  Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e Politiche Giovanili

    54 . 12     :  Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari opportunità,tempo liber

    55 . 13     :  Direzione Generale per le risorse finanziarie

    55 . 14     :  Direzione Generale per le Risorse Umane

    55 . 15     :  Direzione Generale per le risorse stumentali

fonte: http://burc.regione.campania.it



Dichiarazione di  conformità  del la  copia  cartacea:

I l  presen te  documento,  a i  sensi  del  T.U.  dpr  445/2000 e  successi ve  modi fi cazion i  è  copia  conforme
car tacea  dei  dati  custodi t i  in  banca dat i  del la  Regione Campan ia .

                                                                                                            Firma

                                                                                              ______________________

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 12 del  12 Febbraio 2018

